
                        D   E   C   I   Z   I   E    nr. 39/17.02.2010

          privind  solutionarea  contestatiei  formulate  de dl.                           
    
   I. Prin contestatia formulata dl.  contesta debitul in suma de  lei stabilit prin
decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr.  pentru perioada
01.10.2007- 18.02.2008.
                 Sustine ca a achitat integral atit debitul cit si majorarile  si anexeaza
in acest sens atit extrasul de cont cit si ordinele de plata care fac dovada platii.
              Considera ca in mod eronat a fost obligat la plata TVA si a majorarilor
de intirziere, avind in vedere ca operatiunea taxata a fost efectuata de o
societate comerciala si nu de petent in calitate de persoana fizica si ca trebuia
platit de societatea partenera din Germania.
             Pentru aceste motive solicita admiterea contestatiei, anularea deciziei
nr. si exonerarea de la plata sumei de  lei reprezentind majorari de intirziere.

     II. Prin Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr.  emisa de
organul fiscal s-au calculat obligatii fiscale accesorii in suma de  lei pentru
debitele neachitate la termen de petent.

     In fapt, prin titlul executoriu transmis la AFPM  de catre sud
Germania este inscrisa suma de euro ce reprezinta debit TVA si majorari de
intirziere.

    In adresa emisa de catre DGFP  cu nr. este mentionat faptul ca pentru
creanta inscrisa in titlul executoriu debitorul datoreaza majorari de intirziere
incepind cu ziua urmatoare datei comunicarii titlului executoriu catre debitor si
pina la data stingerii sumei datorate inclusiv.

     Petentul a luat la cunostinta debitul la data de 26.09.2007 si a efectuat
plata sumei de  lei la data de 18.02.2008.

  Pentru perioada 01.10.2007- 18.02.2008 organul fiscal a calculat
majorari de intirziere in suma de  lei prin Decizia referitoare la obligatiile de
plata accesorii nr. .

   III. Avand in vedere constatarile organului fiscal, sustinerile
petentului, documentele existente la dosarul cauzei si prevederile legale in
vigoare in perioada verificata, invocate  de catre organele fiscale, biroul investit
cu solutionarea contestatiei retine urmatoarele:

- DGFP prin adresa nr. a transmis catre AFPM cererea de recuperare a
creantelor fiscale, impreuna cu documentatia aferenta, transmisa de autoritatea
solicitanta din Germania ( prin care solicita sprijin pentru recuperarea
creantelor fiscale stabilite in Germania reprezentind TVA, dobinzi si penalitati
pentru dl. .



- titlul transmis de autoritatea solicitanta, anexat la cererea de recuperare,
reprezinta titlu executoriu in conformitate cu dispozitiile art. 141 alin. 1 si alin.
2 din OG nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala:

“ (1) Executarea silita a creantelor fiscale se efectueaza in temeiul unui titlu
executoriu emis potrivit prevederilor prezentului cod de catre organul de executare
competent in a carui raza teritoriala isi are domiciliul fiscal debitorul sau al unui inscris
care, potrivit legii, constituie titlu executoriu.

 (2) Titlul de creanta devine titlu executoriu la data la care creanta fiscala este
scadenta prin expirarea termenului de plata prevazut de lege sau stabilit de organul
competent ori in alt mod prevazut de lege”.

- in titlul executoriu transmis de catre autoritatile germane petentul
figureaza cu un debit in suma de lei ce reprezinta TVA, dobinzi si penalitati de
intirziere aferente debitului neachitat.

- petentul a luat la cunostinta debitul la data de 26.09.2007 iar plata
sumei de lei s-a efectuat la data de 18.02.2008, conform ordinelor de plata
anexate la prezenta contestatie.

- pentru perioada 01.10.2007- 18.02.2008 organul fiscal a calculat
majorari de intirziere in suma de  lei conform Deciziei referitoare la obligatiile
de plata accesorii nr. .

Accesoriile au fost stabilite asupra unui debit neachitat la scadenta
si ca atare in conformitate cu prevederile art. 119 alin. 1 din OG nr.
92/2003:

“Pentru neachitarea la termenul de scadenta de catre debitor a
obligatiilor de plata, se datoreaza dupa acest termen majorari de
intirziere”.

In acest sens, la art. 120 alin. 1 si alin. 7 din acelasi act normativ,
se specifica:

“(1) Majorarile de intarziere se calculeaza pentru fiecare zi de
intarziere, incepand cu ziua imediat urmatoare termenului de scadenta si pana
la data stingerii sumei datorate, inclusiv.
.................................................................................................................................

(7) Nivelul majorarii de intarziere este de 0,1% pentru fiecare zi de
intarziere, si poate fi modificat prin legile bugetare anuale.”

 Aplicarea de majorari de intirziere pentru neplata la termen a
obligatiilor fiscale catre bugetul de stat reprezinta o masura de
sanctionare instituita prin legea fiscala impotriva contribuabilului care nu
isi achita la timp obligatiile rezultate din impozite, taxe si contributii.

Deoarece in sarcina petentului a fost retinut debitul in suma de lei,
petentul datoreaza si accesoriile in suma de  lei aferente debitului
neachitat, masura fiind una accesorie, conform principiului de drept “
accesorium sequitur principale”.

Avind in vedere faptul ca organul fiscal a procedat in mod legal la
emiterea deciziei contestate, se impune respingerea contestatiei ca



neintemeiata pentru suma de lei reprezentind accesorii calculate prin
Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr.                  

Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul art. 205,
art. 206 si art. 216 din OG nr. 92/2003 , republicata, titlul IX, privind
solutionarea contestatiilor formulate impotriva masurilor dispuse prin actele
administrative fiscale, in baza referatului nr.  se                                                    

               D     E     C     I     D    E :
                - respingerea ca neintemeiata a contestatiei formulate de dl.
impotriva masurilor dispuse prin  Decizia referitoare la obligatiile de plata
accesorii nr. prin care s-a stabilit ca si obligatie de plata suma de lei
reprezentind accesorii.
                  -  prezenta decizie se comunica la :                                                       
                                                               Decizia este definitiva in sistemul
cailor administrative de atac si poate fi atacata potrivit prevederilor legale la
Tribunalul in termen de 6 luni de la primirea prezentei.


